1

令和４年度第１回習志野市福祉有償運送運営協議会会議録

１．開催日時 令和５年２月１０日（金）午前１０時～午前１１時

２．開催場所 習志野市庁舎 グラウンドフロア A会議室

３．出席者

【委  員】

習志野市健康福祉部長  島本  博幸  氏

京成タクシー株式会社代表取締役社長  浅野  俊幸  氏

習志野市手をつなぐ育成会理事長  岩根  信也  氏

｢習志野市肢体不自由児・父母の会」あじさいの会  小川  俊子  氏

鷺沼台連合町会会長  五木田  文孝  氏

関東運輸局千葉陸運支局運輸企画専門官  川野  将充  氏

特定非営利活動法人じょいんと法人統括責任者  五十嵐  淳史 氏

習志野市社会福祉協議会常務理事  野村  浩一  氏

日本大学名誉教授  榛澤  芳雄  氏

習志野市介護サービス相談員  村山 典子 氏

【事務局】

健康福祉政策課長  髙仲  康仁

高齢者支援課長  川窪  一就

障がい福祉課長  奥山  昭子

介護保険課長  永田  悦朗

健康福祉政策課副主査  青栁  翔

４．議題

第１ 会長選出

第２ 副会長選出

第３ 会議の公開

第４ 会議録の作成等

第５ 会議録署名委員の指名

第６ 協議

更新登録申請について

・社会福祉法人生活クラブ

・特定非営利活動法人じょいんと

第７ その他（事務連絡等）

2

５．会議資料

福祉有償運送の必要性について

申請団体要件確認票等（社会福祉法人生活クラブ分）

申請団体要件確認票等（特定非営利活動法人じょいんと分）

６．議事内容

（１）会長選出について

  【事務局から議題内容について説明。互選方法について、各委員より意見を求める。】

（岩根委員）

互選の方法についてだが、指名推薦がよいと思うがいかがか。

  【他委員より異議なし。事務局より各委員に推薦者を求める。】

（岩根委員）

榛澤委員でよいと思うがいかがか。

  【他委員より異議なし。榛澤委員が会長に就任し、挨拶をいただく。】

（２）副会長選出について

（榛澤会長）

村山委員がよいと思うがいかがか。

  【他委員より異議なし。村山委員が副会長に就任し、挨拶をいただく。】

（３）会議の公開について

原則公開となっているが、内容により、公開・非公開の判断が必要になった際は、そ

の都度諮ることについて、了承を得る。

（４）会議録の作成等について

要点筆記とし、会議名、開催日時、開催場所、出席者氏名、審議事項、会議内容、

発言委員名及び所管課名を記載した上で、市ホームページ及び市役所グランドフロ

アの情報公開コーナーにおいて公開することについて諮り、了承を得る。

（５）会議録署名委員の指名

榛澤会長から会議録署名委員として、野村委員を指名。

3

（６）協議

    ・福祉有償運送の必要性について

  【福祉有償運送の必要性について、事務局より説明】

（榛澤会長）

ただいまの説明について、質疑や意見等はあるか。

（榛澤会長）

市の事業として実施している、福祉タクシーと高齢者外出支援事業のタクシー利用

実績を見てみると、令和２年度が落ち込んでいるが、それはなぜか。

（奥山課長）

福祉タクシー券の利用については、令和２年度において、新型コロナウイルスの流

行による外出自粛等により、障がいを持つ方の移動が減ったためである。

（川窪課長）

福祉タクシーと同様、令和２年度において、新型コロナウイルスの流行により、高齢

者の外出機会が減ったためである。

  【他委員より質疑なし。福祉有償運送の必要性があるということを承認いただく。】

   ・更新登録申請について（社会福祉法人生活クラブ）

  【社会福祉法人生活クラブ 担当者２名入室し、更新内容の説明】

（榛澤会長）

ただいまの説明について、質疑や意見等はあるか。

（小川委員）

生活クラブでは、７０歳を超えても運転を担当させているのか。

（生活クラブ）

７０歳を過ぎれば、自動車教習所のシニアドライバー研修を受けている。また法人の規定

により、７３歳までは運転業務に従事できると定めている。

（岩根委員）

７３歳までとしている理由はあるのか。

（生活クラブ）

4

７３歳を超えると、事故を起こす確率が高くなるということで基準にしている。

（川野委員）

車検の有効期間が令和５年２月１３日となっている車両があるが、車検の更新は済んで

いるのか。

（生活クラブ）

更新は済んでいる。

（川野委員）

旅客の名簿をみると、該当する項目がイ（身体障がい者）、ハ（知的障がい者）、ニ（要介

護認定者）、ト（その他肢体不自由、内部障がい、精神障がい、その他の障がい）となってい

るが、更新登録の申請書を見ると、他の旅客も含め全ての項目が該当となっている。生活

クラブは様々な地域で活動を行っているため、全ての地域での事業を含めたうえで、該当と

しているのか。

（生活クラブ）

現状は、イ（身体障がい者）、ハ（知的障がい者）、ニ（要介護認定者）、ト（その他肢体不

自由、内部障がい、精神障がい、その他の障がい）のみの旅客名簿だが、その他の旅客も

今後、利用する可能性があるものとして、全ての項目について該当とさせていただいてい

る。

（川野委員）

それは福祉有償運送を行っている他の地域でも同じ考え方なのか。

（生活クラブ）

そのとおりである。

（川野委員）

生活クラブが福祉有償運送を行っている全ての地域を含めた場合、区分の中で該当する

方がいないことはあるのか。

（生活クラブ）

それはないと認識している。

（川野委員）

習志野市において、ト（その他肢体不自由、内部障がい、精神障がい、その他の障がい）

の区分の方はどのような方なのか。

（生活クラブ）

5

日常的に車いすを使っている方が多い。

（川野委員）

今後のことを見越して、習志野市において新たに追加したい区分はあるのか。

（生活クラブ）

ロ（精神障がい者）の方が使う可能性があるので追加したい。

（小川委員）

提出のあった経営会議の理事会の資料の中に、現在７４歳以上で運転している職員がい

る場合は、１年を目途に配置換えをすると記載があるが、７４歳以上でも運転業務に従事し

ている方がいるのか。

（生活クラブ）

法人全体の中にはいるが、配置転換等の処置を行っている。なお、生活クラブ風の村介

護ステーション船橋においては、７４歳以上で運転業務に従事している者はいない。

（川野委員）

運送しようとする旅客名簿の範囲の補足だが、今後、ロ（精神障がい者）を加える際、精

神障害の手帳を持っている方だと思われるので、事務局でも手帳を所持していることを事前

に確認したうえで、更新の手続きを進めていただきたい。

（榛澤会長）

他に、質疑や意見等はあるか。

意見等ないようなので、申請内容のとおり社会福祉法人生活クラブが福祉有償運送を行

うことについて採決を行う。了承される方は挙手をお願いしたい。

  【挙手多数】

（榛澤会長）

異議がないようなので、本件は了承とする。

  【社会福祉法人生活クラブ退出】

   ・更新登録申請について（特定非営利活動法人じょいんと）

  【特定非営利活動法人じょいんとに所属している五十嵐委員が退出】

【特定非営利活動法人じょいんと 担当者１名入室し、更新内容の説明】

6

（榛澤会長）

ただいまの説明について、質疑や意見等はあるか。

 【質疑・意見なし】

（榛澤会長）

意見等ないようなので、申請内容のとおり特定非営利活動法人じょいんとが福祉有償運

送を行うことについて採決を行う。了承される方は挙手をお願いしたい。

  【挙手多数】

（榛澤会長）

異議がないようなので、本件は了承とする。

  【特定非営利活動法人じょいんと退出し、五十嵐委員入室】

 （７）その他（事務連絡等）

（榛澤会長）

その他として事務局から連絡があればお願いしたい。

（事務局）

今後について、新たな事業者による申請や、更新登録申請の案件があれば、随時、事

務局より連絡をさせていただく。

（榛澤会長）

本日の日程は以上となる。これをもって、令和４年度第１回習志野市福祉有償運送運

営協議会を閉会する。